
114 Čes-slov Derm, 98, 2023, No. 2, p. 45–120

zažádat o  navýšení bodového hodnocení základních 
kódů, dále zhodnocení pilotních výkonů preventivních 
vyšetření névů dermatoskopem, případně centrové 
léčby a fototerapie. Pokud se dosáhne dohody o navý-
šení, je nutné povýšit i PURO.
7. Odborné akce
Na seznamu je 34 odborných akcí (a navíc některé vý-
znamné mezinárodní akce). Zatím se nepodařilo od-
stranit 3 kolize akcí (14. 9., 22. 9., 23. 9. 2023). Diskutován 
také program Slavnostního shromáždění ke 100. výročí 
založení ČDS v září 2023.
8.  Léková agenda (dr. Benáková) 
– v období 12. 1.–2. 2. 2023
Bereme na vědomí
Aspaveli – pegcetakoplan, pro léčbu u  paroxysmální 
hemoglobinurie.
Dupixent – dupilumab v indikaci AB. SÚKL zamítl indi-
kační rozšíření u astmatu.
Návrhy pro výbor se záměrem podání na SÚKL
–  úprava stávající indikační formulace pro Dupixent 

v kategorii 6–18 let obdobně, jako je tomu u českého 
indikačního omezení pro dospělé. Smyslem je neod-
dalovat zahájení potřebné léčby u dětských a dospí-
vajících pacientů s těžkou AD;

–  úprava stávajících českých kritérií pro ukončení a po-
kračování léčby CSU pro pozdní respondery, resp. 
částečné respondery, která neodpovídají současným 
evropským doporučeným postupům. Smyslem je 
umožnit jim potřebnou léčbu.

Brodalumab – bylo zpracováno odborné stanovisko 
(prof. Arenberger) k indikaci brodalumabu při léčbě hi-
dradenitis suppurativa.
Úkoly z předminulého výboru
Inhibitory interleukinů k  terapii psoriázy – všechna 
biologika mimo anti-TNF: SÚKL snižuje úhradu.
Info Prof. Švihovec ukončil práci ve funkci předse-
dy Komise pro lékovou politiku a  kategorizaci léčiv 
(KLPK). Novým předsedou KLPK byl od 1. 1. 2023 
jmenován  doc. MUDr. Martin Votava, Ph.D., far-
makolog s  dlouholetou činností v  oblasti výzkumu, 
klinického hodnocení léčiv a  nežádoucích účinků, 
včetně sledování úhrady a  preskripčních i  indikač-
ních omezení.
9. Různé
a)  dne 9. 3. 2023 se koná „zkouška po kmeni“ na Kož-

ní klinice FN Královské Vinohrady v Praze (2 ucha-
zeči);

PROGRAM
Projednáno
A.  Kontrola zápisu ze schůze výboru ČDS konané dne 

12. 1. 2023 – rozeslán e-mailem, připomínkován 
a schválen.

B. Nově projednáno:
1. GDPR a ochrana dat na webu ČDS
Na základě porady s  experty pro GDPR a  po konzul-
tacích s právníky ČLS JEP výbor ČDS rozhodl, že staré 
zápisy ze schůzí výboru se již nebudou vracet na web. 
Budou uloženy v archivu výboru. Nové zápisy (od za-
čátku roku 2023) již budou sepsány podle doporuče-
ných zásad GDPR. Přijetí nového člena bude oznámeno 
e-mailem tomuto členovi. Každý člen se může dotázat 
na oddělení členské evidence ČLS JEP na stav svého 
členství, pokud nedostane vyrozumění.
2. Příprava Derma Update 23. 2. 2023
Pozvánky rozeslány. Obsahuje program rozdělený do 
4 bloků. Konference probíhá od 8 do 18 hod. a obsa-
huje 3 přestávky. Koná se v kongresovém centru Cubex 
Praha (stanice metra Pankrác).
3. Náplň atestací z dermatovenerologie
Problematika byla projednána na schůzi výboru ČDS 
dne 12. 1. 2023, bod 1. Stanovisko se zatím nemění.
4. Projekt „Melanom“
Výbor ČDS byl seznámen s návrhem projektu „Melanom“, 
který plánuje realizovat ÚZIS ČR za podpory (9,13 mil. Kč) 
z  operačního programu Zaměstnanost plus MPSV ČR. 
Spočívá ve vybavení vybraných pracovišť praktických lé-
kařů dermatoskopickými nástavci na mobil, s jejichž po-
užitím by zdravotní sestry těchto ambulancích prováděly 
pozorování kožních útvarů a  poté na základě automa-
tického vyhodnocení v napojené aplikaci doporučily ná-
sledný postup. Zhodnocení by proběhlo podle histologií 
vyťatých útvarů. Vzhledem k tomu, že projekt neřeší fa-
lešně negativní případy, nepočítá se se zapojením lékaře 
a navíc neexistuje právní rámec této činnosti, výbor ČDS 
neuděluje zatím záštitu tomuto projektu.
5.  Žádosti krajských úřadů o stanoviska k provozo-

vání přístrojů v kosmetických salónech apod.
Výbor ČDS obdržel v nedávné době zmíněné žádosti. 
Výbor ČDS se domnívá, že by takové žádosti měly být 
směrovány na některé státní instituce (hygiena, SZÚ 
apod.) a odborná společnost by teprve poté byla těmi-
to institucemi vyzvána ke konzultaci.
6. Jednání s vedením VZP 3. 2. 2023
ČDS zastupuje prof. Arenberger. Výbor ČDS navrhuje 

Zápis ze schůze výboru ČDS konané dne 2. 2. 2023 
Přítomni: prof. Arenberger, prof. Arenbergerová, dr. Benáková, prim. Drlík, doc. Ettler, dr. Komrsová, doc. Kuklová, 
doc. Pánková, dr. Pásková, dr. Polášková, prof. Resl, prim. Selerová, prof. Štork
Omluveni: prim. Duchková
Místo: Knihovna Dermatovenerologické kliniky 1. LF UK a VFN, U Nemocnice 499/2, Praha 2
Čas: 10:00–12:00 hod.

proLékaře.cz | 5.7.2025



Čes-slov Derm, 98, 2023, No. 2, p. 45–120 115

– ukončení členství: 2;
– snížení poplatku ČLS: 3.
11.  Příští schůze výboru ČDS: 9. 3. 2023 ve 12 hod. 

v Praze
Zapsal: doc. Ettler

Dokument je publikován v souladu se zásadami GDPR.

b)  ve dnech 6.–10. 3. 2023 se koná kurz pro atestanty ve 
„kmeni“ na Kožní klinice FN Královské Vinohrady v Praze;

c)  minulý týden zemřela bývalá primářka Kožní kliniky 
FN HK MUDr. Pavla Čižinská ve věku 56 let;

10. Noví členové:
– přijatí: 5;

Zápis ze schůze výboru ČDS konané dne 9. 3. 2023 
Přítomni: prof. Arenberger, prof. Arenbergerová, dr. Benáková, prim. Drlík, doc. Ettler, dr. Komrsová, doc. Kuklová, 
prof. Resl, prof. Štork
Omluveni: prim. Duchková, doc. Pánková, dr. Pásková, dr. Polášková, prim. Selerová
Místo: Knihovna Dermatovenerologické kliniky 1. LF UK a VFN, U Nemocnice 499/2, Praha 2
Čas: 12:00–15:00 hod.

a)  Projednáno navýšení základních výkonů – klinických 
vyšetření. Zatím bylo pozastaveno a  podmíněno 
projednáním v  pracovní skupině (účinnost v  roku 
2024?). Samotné navýšení minutové režie na úroveň 
infekčního lékařství je pro celkovou hodnotu výko-
nu nedostačující. Schůdnou cestou pro navýšení 
hodnoty výkonů by se jevilo navýšení časů výkonů 
na úroveň infekčního lékařství, tedy interních oborů. 
Došlo by tak k sjednocení s venerologií a též k navý-
šení v dětské dermatologii – zdůvodnění vypracova-
la dr. Benáková.

b)  Program VZP Plus, dohodnutý před 3 lety výbo-
rem ČDS: pokračuje a  byly aktualizovány podmín-
ky úhrady preventivního vyšetření kůže optickým 
dermatoskopem. Nepodkročitelnou podmínkou je 
vyšetření ručním dermatoskopem nejméně 100 po-
jištěnců VZP. K bonifikací dochází, pokud jejich po-
čet představuje alespoň 20 % chronických pacientů 
nebo 30 % všech vyšetřených pacientů VZP za rok. 
O tento smluvní dodatek lze žádat pro nové zájemce 
průběžně, pro letošek nejpozději do 30. 9. 2023 při 
prokázání vlastnictví ručního dermatoskopu, nebo 
do budoucna kdykoli později.

c)  Centra biologické léčby: VZP vyslovila požadavek na 
„zpřísnění kritérií“ výboru ČDS pro nová centra. Vý-
bor projednává žádosti o centra podle kritérií vysta-
vených na webu ČDS, která se po odborné stránce 
jeví jako kvalitní. Kladné stanovisko výboru ČDS ne-
dává ale právní nárok na schválení centra u  VZP, tj. 
případná selekce je na straně VZP.

5. Odpověď výboru ČDS na dopis výboru SAD
Dopis z  výboru SAD vyslovil požadavek zkrácení pře-
datestační přípravy v  oboru a  také námitku proti 
vytvoření Podologické sekce ČDS. Výbor ČDS dopis 
projednal. Vzdělávání v oboru je řešeno v bodě 9 toho-
to zápisu, k nové sekci je podáno vysvětlení v bodě 3. 

PROGRAM
Projednáno
A.  Kontrola zápisu ze schůze výboru ČDS konané dne 

2. 2. 2023 – rozeslán e-mailem, připomínkován 
a schválen.

B. Nově projednáno:
1. Zhodnocení Derma Update 23. 2. 2023
Celková účast byla bohatá – 540 účastníků. Vyúčtování 
dosud nebylo uzavřeno. Po odborné stránce byl hod-
nocen jako úspěšný.
2.  Doporučení pro diagnostiku a  léčbu atopické 

dermatitidy
Zpracovala prim. Machovcová et al., bude publikováno 
v Čs. Derm. Překlad evropských doporučených postu-
pů bude se svolením hlavního autora prof. Wollenber-
ga vyvěšen na webu ČDS.
3. Schůzka na ČLS JEP dne 1. 3. 2023
Na sekretariátu ČLS JEP se konala z podnětu právníka 
ČLS JEP schůzka k  projednání problematiky GDPR při 
zápisech, zakládání sekcí odborné společnosti a obec-
ně podmínek členství v  ČLS JEP. Právník konstatoval, 
že postup výboru je v souladu s GDPR a zveřejňování 
údajů v  rozsahu navrhovaném druhou stranou není 
možné. Zakládání sekcí je v  kompetenci výboru ČDS, 
formálně je třeba jejich existenci potvrdit na následu-
jícím Shromáždění členů odborné společnosti (viz též 
bod 6). Pro přijímání za členy ČDS nestanoví Stanovy 
ČLS pro nelékaře nějaké speciální požadavky, a ani to 
dosud nebylo zapotřebí (např. být pracovníkem ve 
zdravotnictví nebo spolupracujících oborech). Výbor je 
však z vlastní iniciativy přesto zpracuje, aby do budouc-
nosti nevznikaly nejasnosti (dopis SAD).
4.  Jednání na VZP k  možnému navýšení úhrady 

(prof. Arenberger) – proběhlo 6. 2. 2023
Za účasti generálního ředitele VZP a  2 vedoucích ná-
městků:

proLékaře.cz | 5.7.2025


